L V G D U N E N S E Synodi duæ nominantur in Iure Pontificio dist. 16. Sed nec quo tempore conuenerint, aut quæ fecerint decreta, illic exponitur.

M A D I S C O N B E N S E duæ, in Gallia Lugdunensi, circa annum Christi 590. cele-

celebratæ, multa vtilia decreta, non de doctrina, sed de disciplina ecclesiastica considerunt, videlicet, vt dies Dominica soli ministerio verbi & cultui diuino tribuatur: vt omnibus Dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris & mulieribus offeratur tam panis quam vini: vt decimæ sacerdotibus dentur ad conseruationem ministerij & usus pauperum, & redemtionem captiuorum: vt episcopi aut clerci non rapiantur ex templis ad iudicia politica: vt omnes sint hospitales & viduas ac pupilos fodent: vt in domibus episcoporum non alantur canes aut accipitres, vt clericis reverentia exhibeatur, &c.

MEDIOLANENSIS Synodus à Constantio Imp. qui Athanatum damnari volebat, coacta, & repugnantibus Paulino Treverensi & Eusebio Vercellensi episcopis, statim dissipata est, Trip.lib.5.cap.15.

MILEVITANA Synodus, cuius meminit Augustinus Epistola 106. & 92. in Africa, tempore Honorij Imperatoris habita, praeside Aurelio episcopo Carthaginense & S. Augustino, refutauit errores Pelagij, & illustravit doctrinam de peccato Originis, de Baptismo infantium, & de gratia Dei iustificante, de auxilio Spiritus sancti necessario ad incoandam obedientiam Legi debitam. Item, quod sancti in hac vita non sint *αιραντοι*, nec possint Legi Dei satisfacere, &c.

Conditi sunt in ea Synodo Canones 27. Ex quibus octo priores, Pelagianis oppositos ascribam.

Cap. I. Placuit omnibus episcopis, qui fuerunt in hac sancta Synodo, constituere haec que in presenti Cœcilio definita sunt. Ut quicunq; dicit, Adam primum hominem mortalem factum, vt siue peccaret siue non peccaret, moreretur in corpore, h. e. de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

Cap. II. placuit, Ut quicunq; parvulos recentes ab yteris matrum baptizandos negat, aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere Originalis peccati, quod regenerationis lauacro expietur, Vnde fit consequens, vt in ijs forma baptismatis, in remissionem peccatorum, non vera sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est, quod ait Apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in

quo omnes peccauerunt nisi quemadmodum ecclesia Catholica vbiq; diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem, veraciter baptizantur, vt in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

III. Ut quicunq; dixerit, Gratiam Dei, in qua iustificamur per IESUM Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, vt non committantur, anathema sit.

IV. Quisquis dixerit, eandem gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum nos adiuuare ad non peccandum, Quia per ipsam nobis reuelatur & aperitur intelligentia mandatorum, vt sciam⁹, quid appetere, quid vitare debeamus. Non autem per illam nobis præstare, vt q̄ faciendum cognoverimus, etiam facere diligam⁹ atq; valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus, (1. Cor. 8.) Scientia inflat, Charitas vero ædificat, valde impium est, vt credam⁹, ad eam quæ inflat, non habere gratiam Christi, ad eam quæ ædificat nos habere, cum sit utrumq; donum Dei, & scire qd facere debeamus, & diligere, vt faciamus, vt ædificante caritate scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est, (Ps. 93.) Qui docet hominem scientiam: ita etiam scriptū est, (1. Joh. 4.) Caritas ex Deo est.

V. Placuit, vt quicunq; dixerit, Ideo nobis gratiam Iustificationis dari, vt quod facere iubemur per liberum arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanq; et si gratia non daretur non quidem facile, sed tamen possim⁹ etiam sine illa implere diuinā mandata, anathema sit. De fructib. n. mandatorū Domini loquebatur, (Joh. 15.) Vbi nō ait, sine me difficile⁹ potestis facere, sed ait. Sine me nihil potestis facere.

VI. Quod ait S. Iohannes Apostolus, (1. Joh. 1.) Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Quisquis sic accipendum putauerit, vt dicat, propter humilitatem non oportere dici nos non habere peccatum, anathema sit. Sequitur cum Apostolus & adiungit: Si autem confessi fuerim⁹ peccata nostra, fidelis est & iust⁹, qui remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate. Vbi satis apparet, hoc non tantum humiliter sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere:

Pppp 4 Si di-

Chyv

Si dixerimus, quia non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, & humilitas in nobis non est. Sed cum ait, nos ipsos decipimus & veritas in nobis non est, satis offendit eum, qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

VII. Placuit, ut quicunq; dixerit in Oratione dominica, ideo dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, vt non pro se ipsis hoc dicant, Quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed p alijs qui sunt in populo suo peccatores, & ideo non dicere vnumquemq; Sanctorum. Dimitte mihi debita mea, sed dimitte nobis debita nostra, vt hoc alijs potius, quam pro se, iustus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim erat & iustus Apostolus Iacobus, cum dicebat, (Iacob. 3.) In multis enim offendimus omnes. Nam quare additum est, OMNES, nisi vt ista sententia conueniret? Et Psalmus (Ps. 143.) vbi legitur, Non intres in iudicium cum seruo tuo: Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Et in oratione Salomonis, (Eccles. 7.) Non est homo, qui non peccet. Et in libro Iob, (Iob 37.) In manu omnis hominis signat, vt sciat omnis homo infirmitatem suam. Vnde etiam Daniel sanctus & iustus, cum in oratione pluraliter diceret, (Dan. 9.) Peccauimus, iniuriam fecimus, & cetera, quæ ibi veraciter & humiliiter confitetur, ne putaretur, quemadmodum quidam sentiunt, hæc non de se, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: Cum orarem & confiterer peccata mea, & peccata populi mei domino Deo nostro, Noluit dicere peccata nostra, sed populi sui dixit, & sua, qui futuros illos, qui tamen male intelligunt, tanquam Propheta præuidit.

VIII. Placuit, ut quicunq; verba ipsa Dominica Orationis, vbi dicimus, Dimitte nobis debita nostra, ita volunt à Sanctis dici, vt humiliiter non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Qui enim ferat orantem, & non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labijs sibi dicit dimitti velle, & corde dicit, quæ sibi dimittuntur debita non habere. Huc usq; de fide contra Pelagianos.

MOGUNTINA Synodus, iussu Caroli magni, anno Christi 813. celebrata Moguntiæ, condidit 56. Canones de præcipuis ferè partibus gubernationis ecclesiastice. Inter hos unus est, vt sacerdotes & canonici canonice viuant, quantum humana fragilitas permittit. Canon 10. clerici ca-

stimoniam inuiolati corporis perpetuò conservare studeant, ex Isidori regula, quæ dist. 23. recitatur, sumptus est. Sed altera pars regulæ (aut certè vnius matrimonij vinculo fœderentur) in Tomis conciliorum omisla est.

Alia sub Ludouico Pio celebrata est, praeside Rabano archiepiscopo, ex qua modum inquirendi crimina excommunicatione digna, citat Beatus Rhenanus, in annotationibus, quas Tertulliano addidit, pag. 689.

NEOCASARIENSIS, circa annum Christi 310. decreta fecit de Coniugio Sacerdotum, de Bigamia & alijs commixtionibus prohibitis, de ordinatione Presbyterorum, &c.

NICENVM Concilium in vrbe Bithynia Nicæa celebratum est, anno Christi 330. Narrat enim Tripart. lib. 2. cap. 14. vicennalia Constantini Imp. in tempus Concilij incidisse.

Historia Concilij ex Theodoreti lib. 1. & Tripart. lib. 2. lib. 10. cap. 6. & Eusebio de vita Constantini lib. 3. colligi potest. Præcipua verò actio fuit, controversia de diuinitate filij Dei, ab Ario mota dijudicatio: comprehensa Symbolo seu confessione Fidei in ea Synodo ab episcopis 318. hisce verbis edita & promulgata die 19. Junij.

CREDIMVS in vnum DSVM, Patrem omnipotentem, omnium visibilium, inuisibiliumq; factorem. Et in vnum IESVM CHRISTVM Filium Dei, natum ex Patre, vnigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, Lumen ex Lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, CONSUBSTANTIALEM Patri, per quem omnia facta sunt, & quæ in cœlo & quæ in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus, & Homo factus est, Passus, & resurrexit tertia die, & ascendit in cœlos, & venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in SPIRITVM SANCTVM. Dicentes autem: Erat quando non erat, aut, non erat, antequam fieret, aut, quia ex non extantib. factus est, aut ex altera substantia vel essentia dicentes esse, aut, creatum, aut conuertibilem Filium Dei, hos tales anathematizat Catholica & Apostolica ecclesia.

Præter hanc confessionem de Arij controuersia editam, Nouati etiam & Meletij error, de lapsis agentibus penitentiam non recipiendis damnatus est: & de Paschatis festo, Dominica proximè sequente pleni-

plenilunium primi mensis, vbiq; similiiter celebrando: de temporibus publicæ pœnitentia seu satisfactionibus: de coniugio Sacerdotum: de usuris, &c. Canones facti sunt, quos paulò post, vt extant latine, sed valde incommodè versi, recitabo. Prius n. quo consilio & quib. occasionibus patres in Synodo, vocem *iuris* seu Consubstantialis, Symbolo inseruerint: insignem Athanasij locum adscribam, qui totam disputationem, de controversia Arii, in Synodo habitam, illustrat.

DE VOCABULO 'OMOVT'SIOΣ,
seu Consubstantialis Patri, qua occasione
Symbolo insertum sit, Athan. syj
narratio.

Quare igitur, quum Arriani voces ad impietatem comminiscantur non scriptas, accusant eos, qui vocibus non scriptis vertuntur ad pietatem? Nam impietatem admirere, in totum vetitum est, etiam si quis varijs verbis ac persuasibilibus inventis id conetur cohuecire: ceterum pietatem amplecti, sanctorum omnium coniensu prædicatur, etiam si quis nouis verbis fuerit visus, modo qui loquitur prius obtineat sensum, ac per ea, quæ cogitauit, piè velit significare. Eorum igitur qui Christo rebellant humi repentina verba, de quibus prius dictum est, iam ante demonstrauit ratio, & tunc & nunc omni impietate esse referta.

Ceterum quæ à Synodo scripta sunt, ac definita aduersus illos, si quis exactè scrutetur, comperiet omnino in his veritatis intellectum comprehendendi, maximè si talium dictionum occasionē probabilem, studio discendi perconctatus audieris. Est enim hæc.

Cum Synodus vellet Arrianorum impias dictiones tollere, scripturarum vero confessas voces scribere, quod & filius sit non ex non extantibus, sed ex Deo, & quod Verbum sit ac Sapientia, non autem creatura, neq; factura, sed proprium ex Patre germen. Eusebius cum suis, quoniam vetero errore trahebantur, volebant has voces, ex Deo, communes esse nobiscum, & Dei verbum nihil in hoc differre à nobis, propterea quod scriptum esset: Vnus Deus ex quo omnia, ac rursum: Vetera transferunt, ecce noua facta sunt omnia, omnia vero ex Deo.

Ceterum patres cum perspexit illorum versutiam & impietatis artificium, iam compellabant eos, vt clarius explana-

rent, illud ex Deo: Scriberentq; Ex sentia Dei esse filium: ob id ne illud ex Deo putaretur esse commune, & æquale tum filio tum rebus creatis, sed cetera omnia creaturarum esse, Verbum autem solum ex Patre crederetur. Quanquam n. ex Deo omnia esse dicuntur, tamén aliter quam est Filius esse dicta sunt. Nam creature ideo dicuntur esse ex Deo, quod non sint temere neque sponte, nulloq; autore conditæ, neq; fortuito natæ secundum eos, qui dicunt, ex atomorum concursu, & corpusculorum, quæ dicuntur *atomae*, & horum partes inter se similes sunt: aut vt quidam hæretici, alium mundi conditorem dicunt: aut vt rursus alij, ab angelis quibusdam aiunt omnium rerum esse constitutionem, sed quoniam quum esset Deus, omnia ab ipso per verbum, quum prius non essent, vt essent facta sunt, ideo dictum est illud, ex Deb. Verbum autem, quoniam non est creatura, dictum est illud, solus est ex Patre. Hæc autem sententia illud declarat, quod filius est ex substantia patris. Neq; enim in ullam creaturam hoc competit. Nimis quum Paulus dixisset, omnia ex Deo, protinus adiecit, & unus Iesus Christus, per quem omnia: quo declararet omnibus, filium esse diuersum ab omnibus, à Deo factis, quandoquidem ea quæ sunt à Deo, per filium facta sunt. Verum ob mundi strucram, quæ à Deo profecta est, dixit hæc, nō ob id, quod omnia essent ex Deo, quemadmodum filius est ex Patre. Neq; enim omnia sunt, vt est filius, neq; verbum unum est de numero omnium, sed omniū Dominus est & conditor. Eoq; sancta Synodus apertius dixit eum ex substantia patris esse, quo Verbum diuersum à rerum creatarum natura crederetur, quod solum verè esset ex Deo, nec vlla iam deceptionis occasio reliqua fieret, impietatem sectantibus. Hæc igitur fuit occasio, cur scriberetur ex essentia.

Ceterum cum rursus episcopi censerent scribendum fuisse, Virtutē veram, & imaginem patris verbum, simileq; & immutabile per omnia cum patre, inuertibile ac SEMPER & IN EO esse inseparabiliter, nunq; enim non fuit, sed semper fuit verbum, quum absq; tempore sit apud Patrem veluti splendor lucis: ij qui adhærebant Eusebio, ferebant quidem, non audentes contradicere ob pudorem, quem ceperant ex his, de quibus fuerant coniucti, deprehensi tamen sunt rursus inter

Chy
inter se murmurantes oculis innuere, quod illud, simile & semper, ac virtutis nomen, item illud, in ipso, prorsus essent nobis cum filio communia, neq; quicquam deesset quo minus ista nobis tribuerentur. Similitudinis quidem vocabulum, in nos quoque competere putabant, quod scriptum esset de nobis quoq; Imago Dei est homo, & gloria Dei est. Similiter quod scriptum erat, semper, quia scriptum est: Semper enim nos qui viuimus. Iam illud, in ipso, Quoniam in ipso viuimus, mouemur & sumus. Item quod dicitur Inuertibile, quoniam scriptum est: Nihil nos separabit à charitate Christi. De virtute porro, quoniam & bruchus dicitur virtus, magnaq; potentia. Frequenter autem & de populo scriptum est: Exiuit omnis virtus Domini ex terra Egypti. Quin & aliae sunt virtutes cœlestes. Dominus enim inquit, virtutem nobiscum, susceptor noster Deus Iacob. Nam huiusmodi & Asterius cognomento Sophista, ab ipsis edocet scripsit, sed ante hunc Arrius & ipse dominus eadem, vt supra dictum est.

Cæterum episcopi, quum hic quoque perspicerent illorum simulationem, & iuxta id quod scriptum est, in cordibus impiorum dolum esse fabricantium mala, compulsi sunt rursus & ipsi ex scripturis colligere sententiā, quæq; prius dixerant, hæc eadem denuo clarius & explanatiū dicere, tum scribere, videlicet filium EIVSDEM esse cum Patre SUBSTANTIÆ, vt non solum similem filium, sed eundem similitudine ex Patre esse declararent, & aliam esse Filij similitudinem, & inuertibilitatem demonstrarent, diuersam ab ea quæ in nobis est imitatione, quam nos ex virtute, ob præceptorum observationem accepimus. Nam corpora inter se similia, possunt aliquo pacto diduci, ac procul à se diuelli, velut hominum filii erga suos parentes, sicuti scriptum est de Adam, & de huius filio Seth, quod fuerit similis illi specie. Quoniam vero filii ex patre natiuitas, ab hominū natura diuersa est, non tantum similis, sed & inseparabilis est à patris essentia, atq; vnum sunt filii & pater, quemadmodum ait ipse. Porro semper in Patre est Verbum, & in Verbo Pater, eo q; Verbū est splendor lucis. Nam & hoc ipsa vox declarat. Eoq; Synodus hoc intelligens, recte scripsit, OMORZION, eiusdem essentiæ, quo simul & hereticorum peruersitatē subuerterent, & ostenderent, Verbum diuersum esse à rebus conditis.

Hoc enim quum scripissent protinus adiecerunt: Cæterum qui dicunt ex nihilo esse Dei filium, aut creaturam, aut vertibilem, aut facturam, aut ex alia substantia, hos anathematizat sancta & Catholica ecclesia. Hæc autem loquuti manifestè demonstrarunt, his vocibus, ex substantia, & eiusdem essentiæ, tolli verbula impietatis, qualia sunt, creatura, factura, agenneton & vertibile, & non erat priusquam nascetur. Quisquis enim hoc dicit, contradicit Synodo. Cæterum qui non sentit cum Arrio, necessariò hæc Synodi decreta sentit, & intelligit, si recte ea perspexerit, quomodo se habeat splendor ad lucem, & qui ex eo veritatis imaginem accipit.

Proinde si verborum nouitatem & isti causantur, cogitent intentionem, iuxta quam Synodus ita scripsit, anathematizantes ea quæ anathematizauit Synodus, ac deinde si queant, calumnientur voces. Certum scio istos, si perpendent mente Synodi, verba quoq; mentis omnino comprobatuos esse. Quod si hanc quoq; volunt reprehendere, omnibus erit perspicuum, quod de illis etiam frustra loquantur, quodq; tamen sibi comminiscantur impietatis prætextum. Harum igitur vocum occasio, fuit hæc.

Igitur Episcopi posthac recensentes ab illis excogitata verba, tum demum ediderunt aduersus illos sanam & ecclesiasticā fidem, cumq; subscripissent omnes, subscripsit & Eusebius ijs verbis, quæ nunc calumniantur isti, nimirum, ex essentia, & eiusdem essentiæ, & quod neq; creaturæ sit, neq; factura, neque de numero rerum conditarum sit Dei Filius, sed quod progenies, & ex Patris substantia sit Verbum.

Quodq; dictu mirum est, Eusebius episcopus Cæsareæ Palæstinæ, quanq; ante unum diem negarat, postea tamen subscripsit, ac per literas significauit ecclesiæ sue, hanc esse fidem ecclesiæ à patribus traditam, cunctisq; palam ostendit, quod prius errassent, frustraq; contendissent aduersus veritatem. Quanquam enim tum illum puduit, hisce verbis scribere, & vt voluit se purgauit ecclesiæ, attamen cum per Epistolam non abnegaret has voces, ex essentia, & eiusdem essentiæ, palam est cum hoc voluisse significare. Et accidit illi quidam absurdii. Siquidem veluti purgans seipsum accusabat Arrianos, quod quia scripserint, Non erat Filius priusquam nasceretur, nollent cum fuisse, priusquam & iuxta carnem nasceretur. Nouit hoc &

Acacius

Acacius, nisi nunc & ipse metu percussus, pro tempore simulat, negatq; veritatem: Subiunxi igitur in fine epistolam Eusebij, ut ex hac abunde cognoscas, & istorum qui Christo rebellant, ac Acacij aduersus suos doctores ingratitudinem.

An non igitur peccant isti, si vel cogitent tantum contradicere tam celebri totius orbis Synodo? An non praevaricantur dum audent contradicere recte aduersus Arrianam hæresin decretis, quæ comprobata sunt, & eorum testimonio, a quib. prius didicerant, impiè sentire.

CANONES de ceteris negotijs in Synodo Nicena deliberatis: ac nominatim de ordinatione episcoporum: de Synodis prouincialibus bis in anno habendis: de dignitate Patriarchalium Ecclesiarum: de receptione Nouatianorum: de multis lapsorum, quæ postea satisfactiones nominatae sunt, seu de temporibus publica pœnitentia: de usuris: de ijs qui se castrarunt: de coniugio sacerdotum, & vitandis contubernijs mulierum non coniugatarum, &c. in historia Ecclesiastica & Iure Canonico citati extant quos adiungam, sicut in historia Ecclesie lib. 10. c. 6. breuiter annotantur. Nam in Decreto Gratiani verbis paulo pluribus, res prorsus cædemi expoununtur.

Dist. 55. C. 1. Statuunt obseruandum esse in ecclesiis quis à ijs, ne q; ex his, q; semetipso impatiētia modicis. libidinis exciderunt, veniret ad Clerum.

Dist. 48. C. 2. Ne quis nuper assumptus ex vita vel Quoniam conversatione gentili, accepto baptismo, multa. anteq; cautius examinaretur, clericus fiat.

Dist. 31. C. 3. Ne quis Episcoporum ceterorumq; Interdixit clericorum cum extraneis mulieribus habet, præterquam cum matre, vel sorore, vel amita, vèl si quæ sunt huiusmodi necessitudinum personæ.

Dist. 94. 4. Ut episcopus (si fieri potest) à totius prouincie episcopis ordinetur. Si hoc difficile est, certè nō minus q; à tribus, ita tamen, vt Metropolitani episcopi maximè vel præsentia, vel autoritas habeatur. Absq; quo ordinationem irritam esse voluerunt.

11. q. 3. C. 5. Ne, quem alius episcopus de ecclesia expulerit, siue clericū siue laicum suscipiat alius. Sanè ne hoc aut iracundia aliqua, aut contentione (vt fieri solet) iniuste factum, remedium nō haberet decernunt per singulos annos in singulis quibusq; paucisq; secundo ab omnibus Episcopis prouincialibus concilia agi debere, & de huiuscmodi negotijs iudicari, vt si forte ab uno iniquè aliud gestum est, à ceteris emendetur. Si recte, vt ab omnibus confirmetur.

6. Ut apud Alexandriam & in vrbe Roma, vetusta consuetudo seruetur, vt ille Aegypti, hic suburbicariarum ecclesiarum sollicitudinem gerat. **Dist. 65. C. Mos antiquus.**

7. Ut si forte in ordinando episcopo, duo vel tres pro aliqua contentione dissentiant, reliquorum autoritas, & præcipientiæ Metropolitani cum ceteris firmior habeatur. **Dist. 65. C. Illud San.**

8. Ut episcopo Hierosolymorum antiquus tradita honoris prærogativa seruit, nianente nihilominus & Metropolitani ipsius prouincia dignitate. **Dist. 65. C. Quoniam mos antiquus.**

9. Ut Catharos (qui apud nos Nouatiani sunt) si forte pœnitentes ad ecclesiam conuertantur, confessio Ecclesiastica dogmata, clericos in ordine quidem suo suscipi debere, sed ordinatione data: sanè si episcopus ipsorum veniat ad episcopum nostrum, debere cum in Presbyterorum loco sedere. Episcopi vero nomen manere apud illum solum, qui catholicam semper tenuit fidem, nisi sua voluntate ipse cum tali nomine honorare voluerit, vel si placuerit, vt querat ei episcopi locum vacantem, hoc sit in ipsius potestate. **1. q. 7. C. Si qui vōluerint.**

10. Ne in una ciuitate duo sint episcopi.

11. Si qui forte indiscretè ad sacerdotium prouecti, postmodum vel ipsi aliquid de se criminofūm confessi sunt, vel ab illis reuicti, vt abijciantur, sed & si qui ex his qui lapsi sunt, & per ignorantiam forte ordinati recogniti fuerint, vt abijciantur.

12. Si qui absq; tormentis in persecutionibus lapsi sunt, & ex corde agunt pœnitentiam, quinq; annos inter catechumenos faciant, & duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione iungantur, & ita postmodum suscipiantur.

13. Qui vero propter confessionem De pœnitentia abiecerant, & rursum ad hanc abierunt, hos tredecim annis pœnitentiam gerere, & postea suscipi. Si tamen ex corde pœnitentiam gerant. Esse tamen in potestate episcopi moderandi facultatem, si eorum fructuosam & attentam pœnitentiam viderit.

14. De his vero qui vita excedunt pœnitentibus decernunt, vacuum nullum debere dimitti. Si quis sanè accepta communione superuixerit, debere cum tempora statuta complere, vel certe prout moderari episcopus voluerit. **26. 46. C. De his vero.**

15. De catechumenis qui prolapsi sunt, statuerunt tribus annis eos a catechumenorum oratione separatos, postea recipi debere.

16. Et

7. q. 1. C. 16. Et ne de ciuitate inferiori ad maiorem ecclesiam transire quis ambiat, siue portet. Nam oportet.

7. q. 1. C. Si 17. Ne quis clericus, qui derelicta eccllesia sua, nulla existente causa probabili, vagatur & oberrat per alias ecclesias, suscipiatur in communionem.

Diss. 71. 18. Ut nemo eum, qui ad alium pertinet, subripiens, in sua ecclesia ordinet clericus. C. Si quis ausus fuerit.

Diss. 47. 19. Quoniā multi clerci, avaritiae causa turpia lucra sectantes, obliti sunt diuinorum multi. C. Quoniam.

14. q. 4. C. 14. q. 4. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, scenerantes, ceterimas exigunt: statuit hoc sanctum Concilium,

C. Perue- si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usurpas accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, vel sibi id est, seculpla exigere. omnis, qui tale aliquid conatus fuerit ad quælum, deificatur a clero, & alienus ab ecclesiastico habeatur gradu.

Diss. 93. 20. Ne Diaconi Presbyteris præferantur, neve sedeant in consilio presbyterorum, aut illis præsentibus eucharistiam diuidant, sed illis agentibus solum ministrant. Si verò presbyter nullus sit in præsenti, tunc demum etiam ipsis licere diuidere, aliter verò agentes, abijci iubent.

1. q. 1. C. Si 21. Ut Paulianitæ, qui sunt Photiniani, quis. rebaptizentur.

1. q. 1. C. 22. Sed & diaconissas, quoniam quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsis inter laicos esse debere.

Igitur, cum de his pro ut diuinorum legum reverentia poposcerat, decreuisset: & de obseruatione Paschæ, antiquum canonem, per quem nulla de reliquo varietas oriretur, ecclesijs tradidissent: omnibus ritè dispositis, ecclesiarum pax & fides in orientis atq; occidentis partibus una arq; eadem seruabantur.

PARISIENSIS Concilium circa annum Christi 550. nouem canones fecit de bonis ecclesiarum non alienandis, de incestis coniunctionibus, de ordinatione episcoporum, &c.

PISANVM, tempore schismatis, removit duos Papas, Gregorium XII. & Benedictum XII. & elegit Alexandrum V. cuius successor Iohannes XXIII. Concilio Constantiensi interfuit.

RHEGIENSIS Synodus XIII. Episcoporum, in Regino Italiæ oppido, de ordinatione Episcoporum decreta quædam fecit, sub Theodosio Iuniore Imp.

RHEMENSIS in Gallia, anno Christi 830. sub Carolo magno de Officijs o-

mniū in ecclesia personarum, utilia decreta condidit.

ROMANA, Episcoporum 274. à Sylvistro Papa scribitur coacta esse, paulo post Concilium Nicenum. Hæc inter cetera decreuit, ut reditus ecclesiarum in quatuor partes diuidantur: quarum una episcopo, altera ministris ecclesiæ, tertia pauperibus, quarta ædificijs tribuenda sit.

ROMANA, tempore Constantij Imp. circa annum Christi 350. à Iulio primo Pontifice coacta, comprobauit Symbolum Nicenum.

Alia, circa annum Christi 465. præside Hilario episcopo, decreuit, ne bigami vel viduis vel corruptis iuncti, aut ignari literarum vel mutilo corpore ad ordines ecclesiasticos admittantur.

Alia, circa annum 470. præside episcopo Felice I. damnat iterationem Baptismi.

Alia, præside Symmacho episcopo, circa annum Christi 500. prohibuit ambitionem episcoporum, venditionem redditum ecclesiastorum, &c.

Alia, Synodus Romana, quam nominant quartam, autoritate Theodorici Veronensis Gotthorum regis coacta fuit, circa annum Christi 500. in qua Symmachus Episcopus, quem aduersarij vitio creatum & atrocibus criminibus pollutum esse dictebat, absolutus est.

Alia, eodem Symmacho præside, prioris Synodi acta confirmavit, & infuper sanciuit, ne quis Episcopum, nisi a recta fide aberrantem accuset, ac ut Episcopus spoliatus aut pulsus, ad nullam Synodum aut iudicium vocetur, antequam integrè restitutus sit.

Alia, eodem Symmacho autore, sanciuit, ut bona ecclesijs legata à nemine alio, nisi ab episcopo vel eius Oeconomō occupentur.

Alia, circa annum Christi 780. præside Gregorio III. Pontifice, sanciuit, ne quis presbyteram, diaconam, monacham, commatrem spiritualem, consobrinam in uxorem ducat, & excommunicauit Adrianum quendam, qui Diaconā duxerat.

SARDICENSIS Synodus, in Sardica Illyrici vrbe, celebrata est anno Christi 353. Illustravit doctrinam de diuinitate filij Dei & Spiritus sancti, congruentem cù Symbolo Niceno: restituit Athanatum & alios orthodoxos, qui ab Arianiis pulsi fuerant, & de Ordinatione, & officijs episcoporum canones fecit. In hac Synodo præcipua fuit autoritas Osij episcopi Cordubensis.

bensis. Acta Sardicensis Synodi recensentur Trip. lib. 4. cap. 23. 24. 25.

SELEVCIENSIS, à Constantio Imp. conuocata est in urbem Isaurię Seleuciam. In qua Ariani ex Symbolo deleuerunt & supposuerunt. Tripart. lib. 5. cap. 34.

SIRMENSIS, à Constantio Imp. coacta, damnauit Photinum, qui vnam tantum in diuinitate personam esse docebat, & negabat Christum fuisse antequam ex Maria virgine nascetur. Deinde ut concordia in Ecclesijs, inter Orthodoxos & Arianos rursus coiret, iussu Imp. scripta est confessio fidei de filio Dei, in qua pleraq; cum Symbolo Niceno congruebant, sed tamen stulta spe tranquillitatis omissa est vox. Postea cum vtraq; pars ambiguam fidei formulam pro se interpretaretur, maiores dissensiones ortae sunt. Tripart. lib. 5. cap. 6. 7. 8. 9.

TARRACONENSIS Synodus in Hispania, circa annum Christi 450. decreta fecit ad disciplinam Clericorum spectantia, & inter alia iubet, ut Episcopi suas dioceses singulis annis semel visitent.

TOLETANA II Synodus, in Hispania tempore Honorij Imp. regulam fidei Catholicae de tribus personis diuinitatis, & de duabus naturis in Christo, velut paraphasis Symboli Niceni, Priscillianistis opposuit. Et alias 20. canones ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentes, condidit.

TOLETANA II. tempore Iustiniani Imp. circa annum Christi 550. sanciuit, vt iij, quos parentes à primis infantiae annis destinarunt vita sacerdotali, anno ætatis sue 18. publicè interrogentur, an in coniugio vel cœlibe vita versari velint, ac tunc vtrum velint, liberè eligant. Prohibuit etiam sacerdotibus contubernia mulierum, & bona ecclesie mortuis clericis ad hæredes transferri vetat.